Wacana keadilan ekonomi dalam khazanah pemikiran Islam telah berkembang

sejak masa klasik hingga kontemporer, dengan berbagai pendekatan yang saling

melengkapi. Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) dalam Ihya' Ulum al-Din mengembangkan

etika ekonomi yang menempatkan harta sebagai sarana (wasilah) untuk mencapai

kebaikan, bukan sebagai tujuan akhir. Baginya, penumpukan kekayaan yang

melampaui kebutuhan adalah bentuk penyakit spiritual yang merusak tatanan sosial.